



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 августа 2024 г. № 346-п
Калининград

О внесении изменений в региональную программу Калининградской области «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в региональную программу Калининградской области «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», утвержденную постановлением Правительства Калининградской области от 27 июня 2019 года № 436 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 30 сентября 2019 года № 665, от 01 июля 2021 года № 395, от 01 июля 2022 года № 344, от 27 января 2023 года № 41, от 01 июня 2023 года № 244, от 06 сентября 2023 года № 423-п и от 14 ноября 2023 года № 502-п).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Калининградской области

А.С. Беспрозванных

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Калининградской области
от 29 августа 2024 г. № 346-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в региональную программу Калининградской области
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»

1. В пункте 4:
 - 1) цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
 - 2) слова «1027678 человек» заменить словами «1032343 человека».
2. В пункте 5:
 - 1) в подпункте 1 цифры «203416» заменить цифрами «204078»;
 - 2) в подпункте 2 слова «824262 человека» заменить словами «828265 человек»;
 - 3) в подпункте 3:
 - цифры «182721» заменить цифрами «183156»;
 - цифры «17,8» заменить цифрами «17,7»;
 - 4) в подпункте 4:
 - слова «599366 человек» заменить словами «600202 человека»;
 - цифры «58,3» заменить цифрами «58,1»;
 - 5) в подпункте 5:
 - цифры «245591» заменить цифрами «248985»;
 - цифры «23,9» заменить цифрами «24,1».
3. В пункте 6:
 - 1) в подпункте 1:
 - цифры «792070» заменить цифрами «790930»;
 - цифры «77,8» заменить цифрами «76,6»;
 - 2) в подпункте 2:
 - слова «226554 человека» заменить словами «241413 человек»;
 - цифры «22,2» заменить цифрами «23,4».
4. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Согласно оперативным данным за 2023 год, показатель смертности от болезней системы кровообращения (далее – БСК) составил 576,9 случая на 100 тысяч человек населения. Рост показателя смертности составил 2,01 % по сравнению с аналогичным периодом 2022 года.».
5. В пункте 9:
 - 1) цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
 - 2) цифры «44,2» заменить цифрами «48,7».
6. В пункте 10:
 - 1) цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
 - 2) цифры «59,1» заменить цифрами «64».
7. В пункте 11:
 - 1) в абзаце первом цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

- 2) в подпункте 1 слова «41 человек» заменить словами «44 человека»;
- 3) в подпункте 2:
- цифры «4,8» заменить цифрами «5,2»;
 - цифры «276» заменить цифрами «311»;
- 4) в подпункте 3:
- цифры «62,7» заменить цифрами «64»;
 - слова «3646 человек» заменить словами «3804 человека»;
- 5) в подпункте 4:
- цифры «0,26» заменить цифрами «0,13»;
 - цифры «15» заменить цифрой «8»;
- 6) в подпункте 5:
- цифры «22,6» заменить цифрами «21,2»;
 - цифры «1314» заменить цифрами «1261»;
- 7) в подпункте 6:
- цифры «14,6» заменить цифрами «12,4»;
 - цифры «850» заменить цифрами «736»;
- 8) в подпункте 7:
- цифры «0,9» заменить цифрой «1»;
 - цифры «51» заменить цифрами «57»;
- 9) в подпункте 8:
- цифры «4,5» заменить цифрами «4,3»;
 - слова «261 человек» заменить словами «253 человека»;
- 10) в подпункте 9:
- цифры «8,9» заменить цифрами «7,1»;
 - слова «518 человек» заменить словами «424 человека»;
- 11) в подпункте 10:
- цифры «0,05» заменить цифрами «0,03»;
 - цифру «3» заменить цифрой «2».
8. Таблицу 1 изложить в следующей редакции:

**«Показатели
смертности от БСК в Калининградской области**

Таблица 1

№ п/п	Наименование основных болезней	По годам, на 100 тысяч человек населения						
		2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Гипертензия (I10 – I15)	4,5	7,2	6,9	5,1	4,8	4,0	4,3
2	ИМ (I21 – I22)	18,5	19,4	19,5	24,1	27,2	26,9	30,2
3	ИБС (I20 – I25)	271,3	270,4	282,3	323,2	374,4	354,8	369,3
4	СН (I50)	17,5	6,2	9,2	2,9	3,1	1,5	0,8
5	САК (I60)	4,0	4,8	4,2	4,8	5,0	5,0	5,5
6	ВМК (I61)	27,4	26,5	29,5	26,7	25,8	25,4	24,6
7	ИМ (I63)	52,7	53,4	60,5	56,7	56,6	50,4	41,2
8	Инсульт неуточненный (I64)	0,5	0,6	0,6	1,3	0,1	0,3	0,2

1	2	3	4	5	6	7	8	9
9	ОНМК	84,6	85,3	90,0	89,5	87,6	82,7	71,5
10	ЦВБ (I60 – 69)	175,3	150,3	167,8	202,4	147,4	127,9	122,4
11	БСК	557,1	523,2	547,0	628,1	632,9	565,3	576,9
12	По неустановленным причинам и по старости (R54)	124,3	148,8	84,5	58,4	72,5	56,0	43,0

9. В пункте 12:

1) в подпункте 1:

- цифры «62,7» заменить цифрами «64»;
- цифры «354,8» заменить цифрами «369,3»;

2) в подпункте 2:

- цифры «22,6» заменить цифрами «21,2»;
- цифры «127,9» заменить цифрами «122,4»;

3) в подпункте 3:

- цифры «14,6» заменить цифрами «12,4»;
- цифры «82,7» заменить цифрами «71,5».

10. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. За 7 лет смертность населения от ЦВБ уменьшилась на 30,2 % (в 2017 году – 175,3 случая на 100 тысяч человек населения, в 2023 году – 122,4 случая на 100 тысяч человек населения).».

11. В пункте 14:

1) в подпункте 1:

- цифры «40» заменить цифрами «60»;
- цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
- цифры «0,3» заменить цифрами «0,2»;

2) в подпункте 2:

- цифры «11» заменить цифрами «4,4»;
- цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
- цифру «4» заменить цифрами «4,3»;

3) в подпункте 3:

- цифры «91,4» заменить цифрами «95,4»;
- цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
- цифры «1,5» заменить цифрами «0,8»;

4) в подпункте 4:

- цифры «7,3» заменить цифрами «10,2»;
- цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
- цифры «25,4» заменить цифрами «24,6»;

5) в подпункте 5:

- цифры «10,4» заменить цифрами «15,5»;
- цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
- цифры «82,7» заменить цифрами «71,5».

12. В пункте 15:

1) в подпункте 1:

- цифры «25» заменить цифрами «37,5»;

- цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

- цифру «5» заменить цифрами «5,5»;

2) в подпункте 2:

- цифры «45,4» заменить цифрами «63,2»;

- цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

- цифры «26,9» заменить цифрами «30,2»;

3) в подпункте 3:

- цифры «30,7» заменить цифрами «36,1»;

- цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

- цифры «354,8» заменить цифрами «369,3».

13. Таблицу 2 изложить в следующей редакции:

**«Ежегодная и сравнительная динамика
смертности среди лиц трудоспособного возраста в Калининградской области (на 100 тысяч человек населения)»**

Таблица 2

№ п/п	Наименование показателя смертности	Ежегодная и сравнительная динамика смертности среди лиц трудоспособного возраста в Калининградской области (на 100 тысяч человек населения)								
		годы						динамика по годам		
		2018	2019	2020	2021	2022	2023	2022 год по отношению к 2018 году, процентов	2022 год по отношению к 2021 году, процентов	2023 год по отношению к 2022 году, процентов
1	Смертность населения трудоспособного возраста, всего									
2	Калининградская область, согласно данным Федеральной службы государственной статистики (далее – Росстат)	476,4	439,4	466,4	528,9	484,7	501,0	+1,74	-8,3	+3,4
3	Российская Федерация	482,2	470,0	Нет данных	Нет данных	Нет данных	Нет данных	Нет данных	Нет данных	Нет данных
4	Северо-Западный федеральный округ	489,0	476,5	Нет данных	Нет данных	Нет данных	Нет данных	Нет данных	Нет данных	Нет данных
5	БСК	157,9	141,6	166,4	169,8	160,3	171,9	-1,5	-5,6	+7,2
6	ИБС	68,6	61	71,4	73,4	76,7	76,6	+11,8	+4,5	-0,13
7	ЦВБ	29,5	24,9	30,6	28,5	33,4	31,2	+13,2	+17,2	-6,6

14. Таблицу 3 изложить в следующей редакции:

**«Показатели смертности от БСК в разрезе МО Калининградской области
2020 – 2023 годов (оперативная информация)»**

Таблица 3

№ п/п	Наименование МО Калининградской области	Показатель смертности от БСК			Дина- мика 2021 года к 2022 году, процен- тов	Сравнение с пока- зателем по Кали- нинград- ской области за 2022 год, процентов	Дина- мика 2022 года к 2023 году, процен- тов	Сравнение с показателем по Калинин- градской области за 2023 год, процентов
		2021 год	2022 год	2023 год				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Всего по Калининградской области	632,9	566,6	576,9	-10,5	-	1,8	-
2	МО «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области»	531,7	578,4	486,9	8,8	2,1	-15,8	18,5
3	МО «Балтийский ГО» Калининградской области	471,4	368,9	592,5	-21,7	-34,9	60,6	-2,6
4	МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области»	760,7	676,5	702,6	-11,1	19,4	3,9	-17,9
5	МО «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области»	599,7	555,7	370,5	-7,3	-1,9	-33,3	55,7
6	МО «Гусевский ГО» Калининградской области	582,8	537,5	403,3	-7,8	-5,1	-25,0	43,0
7	МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»	501,8	516,2	482,9	2,9	-8,9	-6,5	19,5
8	МО «ГО «Город Калининград» Калининградской области	650,3	573,6	621,8	-11,8	1,2	8,4	-7,2
9	МО «Краснознамен- ский муниципальный округ	567,5	572,5	527,5	0,9	1,0	-7,9	9,4

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Калининградской области»							
10	МО «Ладушкинский ГО» Калининградской области	618,2	412,6	646,6	-33,3	-27,2	56,7	-10,8
11	МО «Мамоновский ГО» Калининградской области	677,1	747,9	731,8	10,5	32,0	-2,2	-21,2
12	МО «Неманский муниципальный округ Калининградской области»	761,5	551,4	755,4	-27,6	-2,7	37,0	-23,6
13	МО «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области»	636,7	409,9	758,0	-35,6	-27,7	84,9	-23,9
14	МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»	687,7	687,7	426,9	0,0	21,4	-37,9	35,1
15	МО «Пионерский ГО» Калининградской области	767,9	836,2	522,6	8,9	47,6	-37,5	10,4
16	МО «Полесский муниципальный округ» Калининградской области	671,5	622,1	731,2	-7,4	9,8	17,5	-21,1
17	МО «Правдинский муниципальный округ Калининградской области»	754,7	642,1	794,1	-14,9	13,3	23,7	-27,4
18	МО «Светловский ГО» Калининградской области	484,4	375,8	472,8	-22,4	-33,7	25,8	22,0
19	МО «Светлогорский ГО» Калининградской области	477,3	527,5	497,4	10,5	-6,9	-5,7	16,0
20	МО «Славский муниципальный округ Калининградской	669,3	702,5	770,4	5,0	24,0	9,7	-25,1

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	области»							
21	МО «Советский ГО» Калининградской области	718,3	639,8	634,6	-10,9	12,9	-0,8	-9,1
22	МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской области»	707,8	593,7	551,3	-16,1	4,8	-7,1	4,6
23	МО «Янтарный ГО» Калининградской области	520,6	726,6	540,5	39,6	28,2	-25,6	6,7

15. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Анализ смертности от БСК в разрезе МО Калининградской области показывает, что в 11 МО Калининградской области отмечена динамика снижения показателя смертности по сравнению с показателем по Калининградской области: МО «Балтийский ГО» Калининградской области, МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области», МО «Ладушкинский ГО» Калининградской области, МО «ГО «Город Калининград» Калининградской области, МО «Мамоновский ГО» Калининградской области, МО «Неманский муниципальный округ Калининградской области», МО «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области», МО «Славский муниципальный округ Калининградской области», МО «Советский ГО» Калининградской области, МО «Полесский муниципальный округ» Калининградской области, МО «Правдинский муниципальный округ Калининградской области». В 11 МО отмечен рост показателя смертности по сравнению со значением показателя по Калининградской области: в МО «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области», МО «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области», МО «Гусевский ГО» Калининградской области, МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», МО «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области», МО «Светловский ГО» Калининградской области, МО «Светлогорский ГО» Калининградской области, МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области», МО «Пионерский ГО» Калининградской области, МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской области», МО «Янтарный ГО» Калининградской области.»

16. В пункте 20 слова «второе место после болезней органов дыхания» заменить словами «первое место».

17. В пункте 21:

1) слова «(с 2017 года по 2022 год)» заменить словами «(с 2018 года

по 2023 год»);

- 2) цифры «32,5» заменить цифрами «34,7»;
- 3) цифры «204,8» заменить цифрами «194,9»;
- 4) цифры «2017» заменить цифрами «2018»;
- 5) цифры «217,3» заменить цифрами «262,5»;
- 6) цифры «2022» заменить цифрами «2023».

18. Таблицу 4 изложить в следующей редакции:

«Заболеваемость БСК.

Общая заболеваемость БСК в Калининградской области

Таблица 4

№ п/п	Наименование классов и отдельных болезней	Код по МКБ-10	Распространенность болезней (на 1000 человек населения) по годам						
			2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	БСК	I00 – I99	204,8	194,9	233,7	174,05	186,78	217,3	262,5
2	Болезни, характеризующиеся повышенным кровяным давлением	I10 – I13	74,8	79,5	100,18	72,91	74,52	89,3	121,7
3	ИБС	I20 – I25	49,4	45,2	44,53	34,46	45,55	35,9	44,1
4	Острый ИМ	I21	1,2	0,9	0,67	0,51	0,76	0,74	0,9
5	Повторный ИМ	I22	0,2	0,06	0,05	0,02	0,03	0,04	0,03
6	ЦВБ, из них	I60 – I69	56,5	49,9	55,15	38,5	37,6	35,5	43,5
7	САК	I60	11,4	7,2	7,4	0,03	0,04	0,06	0,08
8	внутри-мозговое и другое внутри-черепное кровоизлияние	I61, I62	24,7	27,8	29,6	0,24	0,24	0,24	0,3
9	инфаркт мозга	I63	175,6	194,6	196,0	1,4	2,42	2,03	2,3
10	инсульт, не уточненный как кровоизлияние или инфаркт	I64	40,3	12,8	0,04	0,07	0,07	0,06	0,08
11	Преходящие транзиторные цере-	G45	178,1	132,7	50,85	1,3	1,21	0,9	0,9

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	бральные ишемичес- кие присту- пы (атаки) и родствен- ные синдро- мы								

19. Пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. В структуре заболеваемости населения БСК занимают первое место с долей 20,0 %. В динамике с 2018 года заболеваемость БСК выросла на 34,7 %: 194,9 случая в 2018 году по отношению к 262,5 случая в 2023 году.».

20. Таблицу 5 изложить в следующей редакции:

**«Первичная заболеваемость БСК
в Калининградской области**

Таблица 5

№ п/п	Наименова- ние классов и отдельных болезней	Код по МКБ-10	Первичная заболеваемость (на 1000 человек населения) по годам						
			2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	БСК	I00 – I99	33,1	38,8	36,7	29,6	36,12	48,0	53,1
2	Болезни, характеризу- ющиеся повышенным кровяным давлением	I10 – I13	12,2	10,6	10,9	6,8	10,16	13,04	17,2
3	ИБС	I20 – I25	10,8	8,7	9,7	8,3	10,83	8,3	10,6
4	Острый ИМ	I21	1,2	0,9	0,9	0,51	0,76	0,74	0,9
5	Повторный ИМ	I22	0,2	0,06	0,02	0,02	0,03	0,04	0,03
6	ЦВБ, из них	I60 – I69	9,6	10,2	10,6	9,22	10,13	12,2	13,9
7	САК	I60	0,1	0,1	0,1	0,03	0,04	0,06	0,08
8	внутрирмоз- говое и другое внутричереп- ное крово- излияние	I61, I62	0,2	0,2	0,19	0,24	0,24	0,24	0,3
9	инфаркт мозга	I63	1,4	1,6	1,7	1,4	2,42	2,03	2,3
10	инсульт, не уточненный как крово- излияние или инфаркт	I64	0,3	0,1	0,01	0,07	0,07	0,06	0,08
11	Преходящие	G45	1,5	1,1	1,0	0,51	0,63	0,4	0,4

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	транзиторные церебральные ишемические приступы (атаки) и родственные синдромы								

21. В пункте 26:

1) в абзаце первом цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

2) в подпункте 1 цифры «41» заменить цифрами «32,4»;

3) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) ЦВБ (I60 – 69) – 26,2 %, в том числе внутримозговое и другое внутричерепное кровоизлияние, всего – 0,6 %, или 2,2 % от всех ЦВЗ; инфаркт мозга (I63) – 4,3 % от БСК, или 16,5 % от всех ЦВЗ, ТИА (G45 – 46) – 0,8 %; инсульт, не уточненный как кровоизлияние или инфаркт (I64), – 0,03 % от БСК;»;

4) в подпункте 3:

- цифры «16,5» заменить цифрами «19,9»;

- цифры «0,34» заменить цифрами «1,7»;

- цифры «0,02» заменить цифрами «0,06».

22. Таблицу 6 изложить в следующей редакции:

**«Структура
общей и первичной заболеваемости в 2023 году**

Таблица 6

№ п/п	Наименование классов и отдельных болезней	Номер строки	Код по МКБ-10 пересмотра	Структура заболеваемости	
				общей	первичной
1	Болезни, характеризующиеся повышенным кровяным давлением	10.3	I10-I13	121,7	17,2
2	ИБС	10.4	I20-I25	44,1	10,6
3	ИМ	-	I21-22	1,0	1,0
4	Острый ИМ	10.4.2	I21	0,9	0,9
5	Повторный ИМ	10.4.3	I22	0,03	0,03
6	ЦВБ, из них	10.6	I60-I69	43,5	13,9
7	САК	10.6.1	I60	0,08	0,08
8	внутримозговое и другое внутричерепное кровоизлияние	10.6.2	I61, I62	0,3	0,3
9	инфаркт мозга	10.6.3	I63	2,3	2,3
10	инсульт, не уточненный как кровоизлияние или инфаркт	10.6.4	I64	0,08	0,08
11	Преходящие транзиторные церебральные ишемические приступы (атаки) и родственные синдромы	7.6.2	G45	0,9	0,4

23. Пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Динамика показателей общей и первичной заболеваемости отдельными БСК:

1) общая заболеваемость болезнями, характеризующимися повышенным кровяным давлением (I10 – I13), составила 121,7 случая на 1000 человек населения, в 2023 году по сравнению с 2018 годом выросла на 23,1 % (в 2018 году – 98,6 случая на 1000 человек населения, в 2023 году – 121,7 случая на 1000 человек населения);

2) показатель общей заболеваемости ИБС (I20-25), второго в структуре БСК заболевания, – 44,1 случая на 1000 человек взрослого населения, данный показатель по сравнению с 2018 годом снизился на 1,1 % (в 2018 году – 45,2 случая на 1000 человек взрослого населения);

3) заболеваемость ЦВБ (I60 – 69) – 43,5 случая на 1000 человек населения, в 2023 году по сравнению с 2018 годом снизилась на 18,4 % (в 2018 году – 61,9 случая на 1000 человек населения);

4) доля первичной заболеваемости в структуре общей заболеваемости составляет 20,2 % (число зарегистрированных больных ССЗ на 1000 человек населения – 262,5 случая, число впервые выявленных на 1000 человек населения – 53,1 случая);

5) первичная заболеваемость болезнями, характеризующимися повышенным кровяным давлением (I10 – I13), составила 17,2 случая на 1000 человек населения, в 2023 году по сравнению с 2018 годом повысилась на 4 % (в 2018 году – 13,2 случая на 1000 человек населения);

6) первичная заболеваемость ЦВБ (I60 – 69), второго в структуре БСК заболевания, составила 13,9 случая на 1000 человек населения, в 2023 году по сравнению с 2018 годом выросла на 1,3 % (в 2018 году – 12,6 случая на 1000 человек населения);

7) показатель первичной заболеваемости ИБС (I20 – 25) – 10,6 случая на 1000 человек взрослого населения, по сравнению с 2018 годом выросла на 4,5 % (в 2018 году – 6,1 случая на 1000 человек взрослого населения).».

24. Пункт 33 дополнить словами «, за 2023 год – 38342».

25. Дополнить пунктом 36.1 следующего содержания:

«36.1. В 2023 году всего зафиксировано 2192 вызова СМП с диагнозом ОКС, из них с временем доезда 20 минут – 2102 вызова СМП (96 %). В стационарах Калининградской области с диагнозом ОКС пролечено 2593 человека, из них в профильных отделениях – 2576 человек (99,34 %). Бригадами СМП с диагнозом ОКС с подъемом сегмента ST в стационары доставлено 690 человек, из них в первые 12 часов – 600 человек (87 %).».

26. Таблицу 7 изложить в следующей редакции:

«Объем хирургической помощи,
выполненной в медицинских организациях
Калининградской области

Таблица 7

№ п/п	Тип операции	Число операций, проведенных в период с 2016 по 2018 год	Число операций, 2019 год	Число операций, 2022 год	Число операций, 2023 год
1	Операции на сердце	5027	4145	4947	5093
2	Из них на открытом сердце	1154	1066	922	877
3	Из них с искусственным кровообращением	743	753	544	671
4	Коррекция врожденных пороков сердца	378	362	234	193
5	Коррекция приобретенных поражений клапанов сердца	157	152	206	199
6	При нарушениях ритма	1452	614	1746	667
7	Из них имплантация кардиостимулятора	629	614	634	664
8	По поводу ИБС	2882	2866	2771	2964
9	Из них аортокоронарное шунтирование	615	551	482	576
10	Ангиопластика коронарных артерий	2267	2314	2289	2388
11	Из них со стентированием	2267	2314	2251	2290

27. Пункт 41.1 изложить в следующей редакции:

«41.1. В 2023 году в отделение медицинской реабилитации соматического профиля ЦГКБ поступило 460 пациентов, перенесших ОКС. В 2023 году налажена работа в рамках ранней реабилитации у пациентов с острым ИМ. Проведена реабилитация 72 пациентов.»

28. Дополнить пунктом 41.3 следующего содержания:

«41.3. За 12 месяцев 2023 года число пациентов, перенесших ОНМК и направленных на реабилитацию, составило 1017 человек, по сравнению с 2022 годом значение выросло на 7,28 %.»

29. В пункте 43 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

30. Таблицу 10 изложить в следующей редакции:

«Сведения о пролеченных больных с ОКС по РСЦ и ПСО за 2023 год

Таблица 10

№ п/п	РСЦ, ПСО	ОКС			Из них: ИМ		
		выбыло больных, человек	умерло больных, человек	летальность, процентов	выбыло больных	умерло больных, человек	летальность, процентов
1	ОКБ КО	1235	122	9,9	1106	122	11,0
2	ФЦВМТ	1135	54	4,7	568	54	9,5
3	Гусевская ЦРБ	190	7	3,7	93	7	7,5
4	Всего	2576	194	7,5	1783	194	10,9

31. Дополнить пунктами 64.1 – 64.3 следующего содержания:

«64.1. Количество коек кардиологического профиля для взрослого населения в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, в 2023 году составило 174. Обеспеченность койками данного профиля составила 2,1 на 10 тысяч человек взрослого населения. Средняя занятость койки в году составляет 344,8 дня, средняя длительность пребывания больного на койке – 8,7 дня, оборот койки – 39,5 больного в год, летальность – 4,8 %.

64.2. Количество коек неврологического профиля для взрослого населения в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, в 2023 году составило 276. Обеспеченность койками данного профиля составила 3,3 на 10 тысяч человек взрослого населения. Средняя занятость койки в году составила 340,3 дня, средняя длительность пребывания больного на койке – 10,9 дня, оборот койки – 30,8 больного, летальность – 9,9 %.

64.3. Количество коек терапевтического профиля в 2023 году составило 676 в 21 медицинской организации. Обеспеченность койками данного профиля составила 8 на 10 тысяч человек взрослого населения. Средняя занятость койки в году составила 321,7 дня, средняя длительность пребывания больного на койке – 9,3 дня, оборот койки – 34,5 больного, летальность – 2,1 %. В 2023 году количество коек терапевтического профиля по сравнению с 2022 годом снизилось на 1,2 % и составило 668 в 22 медицинских организациях.».

32. Таблицу 25 изложить в следующей редакции:

«Таблица 25

№ п/п	Наименование медицинской организации	Наименование территориального образования	Численность населения, согласно данным Росстата, человек
1	2	3	4
1	ОКБ КО	Центральный район МО «ГО «Город Калининград» Калининградской области	125633
		МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области»	29256

1	2	3	4
		МО «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области»	107412
		МО «Правдинский муниципальный округ Калининградской области»	18197
2	ЦГКБ	Московский район МО «ГО «Город Калининград» Калининградской области	182554
		МО «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области»	32921
		МО «Ладушкинский ГО» Калининградской области	3721
		МО «Мамоновский ГО» Калининградской области	8508
		МО «Балтийский ГО» Калининградской области	29090
		МО «Светловский ГО» Калининградской области	27592
3	ГКБСМП	Ленинградский район МО «ГО «Город Калининград» Калининградской области	181548
		МО «Светлогорский ГО» Калининградской области	20746
		МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»	39203
		МО «Пионерский ГО» Калининградской области	12873
		МО «Янтарный ГО» Калининградской области	7237
		МО «Полесский муниципальный округ» Калининградской области	17147
4	Гусевская ЦРБ	МО «Гусевский ГО» Калининградской области	37533
		МО «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области»	11016
		МО «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области»	11791
		МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской области»	45874
		МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»	12673
		МО «Неманский муниципальный округ Калининградской области»	15439
		МО «Советский ГО» Калининградской области	38614
		МО «Славский муниципальный округ Калининградской области»	15765

33. В таблице 26:

- 1) в графе 3 строки 1 цифру «0» заменить цифрами «3,5»;
- 2) в графе 3 строки 4 цифру «0» заменить цифрами «0,5»;
- 3) в графе 3 строки 6 цифру «0» заменить цифрами «2,25»;
- 4) в графе 3 строки 7, графе 3 строки 8 цифру «0» заменить цифрой «1»;

- 5) в графе 3 строки 9 цифру «0» заменить цифрой «2»;
 - 6) в графе 3 строки 11 цифры «0,5» заменить цифрой «0»;
 - 7) в графе 3 строки 14 цифру «0» заменить цифрой «1»;
 - 8) в графе 3 строки 15 цифры «4,0» заменить цифрами «12,75».
34. В таблице 27:
- 1) в строке 3:
 - в графе 4 цифры «72» заменить цифрами «69»;
 - в графе 5 цифру «0» заменить цифрой «3»;
 - 2) в строке 4:
 - в графе 4 цифры «12» заменить цифрами «22»;
 - в графе 5 цифры «12» заменить цифрой «2»;
 - 3) в графе 4 строки 7 цифры «15» заменить цифрами «30»;
 - 4) в графе 4 строки 8 цифру «2» заменить цифрой «6»;
 - 5) в строке 9:
 - в графе 4 цифру «4» заменить цифрой «8»;
 - в графе 5 цифру «2» заменить цифрой «0»;
 - 6) в графе 5 строки 10 цифры «36» заменить цифрами «18»;
 - 7) в строке 18:
 - в графе 4 цифру «2» заменить цифрой «1»;
 - в графе 5 цифру «1» заменить цифрой «0»;
 - 8) в строке 20:
 - в графе 4 цифры «17» заменить цифрами «23»;
 - в графе 5 цифру «4» заменить цифрой «0»;
 - 9) в графе 5 строки 31 цифру «3» заменить цифрой «2»;
 - 10) в графе 5 строки 40 цифру «2» заменить цифрой «5»;
 - 11) в строке 42:
 - в графе 4 цифру «0» заменить цифрой «1»;
 - в графе 5 цифру «2» заменить цифрой «1»;
 - 12) в строке 43:
 - в графе 4 цифру «1» заменить цифрой «2»;
 - в графе 5 цифру «1» заменить цифрой «0»;
 - 13) в графе 5 строки 45 цифру «2» заменить цифрой «1»;
 - 14) в строке 46:
 - в графе 4 цифру «0» заменить цифрой «1»;
 - в графе 5 цифру «3» заменить цифрой «1»;
 - 15) в строке 55:
 - в графе 4 цифру «1» заменить цифрой «0»;
 - в графе 5 цифру «0» заменить цифрой «1»;
 - 16) в строке 58:
 - в графе 4 цифру «0» заменить цифрой «1»;
 - в графе 5 цифру «1» заменить цифрой «0»;
 - 17) в строке 59:
 - в графе 4 цифру «0» заменить цифрой «1»;
 - в графе 5 цифру «1» заменить цифрой «0»;
 - 18) в строке 64:

- в графе 4 цифру «0» заменить цифрой «1»;
- в графе 5 цифру «1» заменить цифрой «0»;
- 19) в строке 65:
 - в графе 4 цифру «0» заменить цифрой «1»;
 - в графе 5 цифру «1» заменить цифрой «0»;
- 20) в строке 69:
 - в графе 4 цифру «0» заменить цифрой «1»;
 - в графе 5 цифру «3» заменить цифрой «2»;
- 21) в строке 70:
 - в графе 4 цифру «2» заменить цифрой «3»;
 - в графе 5 цифры «12» заменить цифрами «11»;
- 22) в строки 71:
 - в графе 4 цифру «4» заменить цифрой «2»;
 - в графе 5 цифры «10» заменить цифрами «12».
- 35. В таблице 28:
 - 1) в строке 3:
 - в графе 4 цифру «9» заменить цифрами «18»;
 - в графе 5 цифру «9» заменить цифрой «0»;
 - 2) в графе 5 строки 4 цифру «8» заменить цифрами «17»;
 - 3) в строке 7:
 - в графе 4 цифру «4» заменить цифрой «0»;
 - в графе 5 цифру «5» заменить цифрой «9»;
 - 4) в строке 8:
 - в графе 4 цифру «9» заменить цифрой «3»;
 - в графе 5 цифру «9» заменить цифрами «15»;
 - 5) в строке 12:
 - в графе 4 цифры «10» заменить цифрами «20»;
 - в графе 5 цифры «20» заменить цифрами «37»;
 - 6) в строке 13:
 - в графе 4 цифры «12» заменить цифрами «19»;
 - в графе 5 цифру «2» заменить цифрой «0»;
 - 7) в графе 4 строки 16 цифру «3» заменить цифрой «4»;
 - 8) в строке 17:
 - в графе 4 цифру «1» заменить цифрой «0»;
 - в графе 5 цифру «0» заменить цифрой «1»;
 - 9) в графе 5 строки 19 цифру «1» заменить цифрой «0»;
 - 10) в строке 20:
 - в графе 4 цифру «0» заменить цифрой «1»;
 - в графе 5 цифру «1» заменить цифрой «0»;
 - 11) в строке 24:
 - в графе 4 цифру «3» заменить цифрой «1»;
 - в графе 5 цифру «3» заменить цифрой «5»;
 - 12) в строке 25:
 - в графе 4 цифру «1» заменить цифрой «5»;
 - в графе 5 цифру «3» заменить цифрой «1»;

13) в строке 27:

- в графе 4 цифры «14» заменить цифрами «11»;

- в графе 5 цифру «4» заменить цифрой «0»;

14) в графе 4 строки 28 цифру «4» заменить цифрой «6»;

15) в строке 31:

- в графе 4 цифру «1» заменить цифрой «2»;

- в графе 5 цифру «2» заменить цифрой «1»;

16) в графе 5 строки 32 цифры «15» заменить цифрами «49»;

17) в графе 5 строки 33 цифры «10» заменить цифрами «14»;

18) в графе 5 строки 34 цифру «4» заменить цифрами «14»;

19) в строке 36:

- в графе 4 цифру «1» заменить цифрой «2»;

- в графе 5 цифру «2» заменить цифрой «4»;

20) в строке 40:

- в графе 4 цифру «0» заменить цифрой «6»;

- в графе 5 цифры «18» заменить цифрами «12»;

21) в строке 45:

- в графе 4 цифру «8» заменить цифрами «12»;

- в графе 5 цифру «1» заменить цифрой «6»;

22) в строке 46:

- в графе 4 цифру «0» заменить цифрой «4»;

- в графе 5 цифру «1» заменить цифрой «0»;

23) в графе 5 строки 47 цифру «6» заменить цифрой «9».

36. Таблицу 29 изложить в следующей редакции:

**«Отчет
о работе РСЦ ОКБ КО в период с 2017 по 2023 год
(количество пролеченных и умерших)**

Таблица 29

№ п/п	Наименование заболевания	Пролечено, человек							Умерло, человек						
		2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	ОНМК, всего	1154	1115	1083	1566	2626	2155	2092	253	255	194	308	517	486	363
2	Ишемический инсульт	761	658	783	1186	2113	1735	1645	155	145	136	224	355	366	234
3	Геморрагический инсульт	233	277	152	215	376	298	129	98	110	58	94	162	120	129
4	Инсульты	994	935	935	1401	2489	2033	1978	253	255	194	308	517	486	363

37. Дополнить таблицей 29.1 следующего содержания:

**«Отчет
о работе РСЦ ОКБ КО в период с 2017 по 2023 год
(показатель летальности)**

Таблица 29.1

№ п/п	Наименование заболевания	Летальность, процентов						
		2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	ОНМК, всего	21,9	22,8	17,9	19,7	19,6	22,5	17,4
2	Ишемический инсульт	20,3	22,0	17,7	18,9	16,8	21,1	14,2
3	Геморрагический инсульт	42,0	39,7	38,2	43,7	43,1	40,2	38,7
4	Инсульты	25,4	27,2	20,7	22,0	20,8	23,9	18,4

38. Пункт 93 дополнить предложением следующего содержания: «За 2022 год проведено 90 ТЛТ (5,2 %), тромбэкстракция – 91 случай, за 2023 год проведено 145 ТЛТ (8,8 %), тромбэкстракция – 90 случаев.»

39. Пункт 95 изложить в следующей редакции:

«95. Всего в 2023 году проведено 176 оперативных вмешательств, что составило 8,9 % от общего числа поступивших

инсультов, уровень оперативной активности повысился по сравнению с 2020 годом. По сравнению с 2022 годом количество оперативных вмешательств увеличилось на 19,6 %».

40. В пункте 96:

- 1) в подпункте 1 слова «91 случай» заменить словами «90 случаев»;
- 2) в подпункте 2 слова «28 случаев» заменить словами «43 случая»;
- 3) в подпункте 3 слова «55 случаев» заменить словами «43 случая».

41. В пункте 100 слова «277450 человек» заменить словами «278754 человека».

42. Пункт 101 дополнить подпунктами 8 – 10 следующего содержания:

- «8) отделение ранней медицинской реабилитации;
- 9) отделение анестезиологии и реанимации;
- 10) нейрохирургическое отделение.»

43. В таблице 30:

- 1) в графе 4 строки 2 цифру «5» заменить цифрой «4»;
- 2) в графе 4 строки 3 цифру «6» заменить цифрой «7»;
- 3) в графе 4 строки 5 слово «Нет» заменить цифрой «0»;
- 4) в графе 4 строки 8, графе 4 строки 9, графе 4 строки 10 слово «Нет» заменить цифрой «0»;
- 5) в графе 4 строки 11 цифру «6» заменить цифрой «0».

44. В таблице 31:

- 1) в графе 4 строки 5 цифру «1» заменить цифрой «0»;
- 2) в графе 4 строки 35 цифру «2» заменить цифрой «0».

45. В таблице 32:

- 1) в графе 5 строки 2 цифру «2» заменить цифрой «3»;
- 2) строки 4, 5 исключить;
- 3) в графе 5 строки 7 цифры «5,25» заменить цифрами «8,75»;
- 4) в графе 5 строки 8 знак «-» заменить цифрой «2».

46. В графе 3 строки 33 таблицы 33 цифру «4» заменить цифрой «7».

47. Таблицу 34 изложить в следующей редакции:

«Отчет о работе ПСО ГКБСМП в период с 2017 по 2023 год
(количество пролеченных и умерших)

Таблица 34

№ п/п	Наименование заболевания	Пролечено, человек							Умерло, человек						
		2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	ОНМК, всего	1059	995	977	983	853	999	1108	162	156	242	218	175	172	174
2	Ишемический инсульт	641	741	727	758	693	777	894	109	123	164	141	110	117	116
3	Геморрагический инсульт	129	75	153	128	110	119	146	53	33	77	61	64	55	58
4	Инсульты	770	816	880	906	804	896	1040	146	156	242	-	-	172	174
5	ТИА	289	179	97	77	49	103	68	-	-	-	-	-	-	-
6	Внутривенный тромболизис	15	10	30	36	46	43	30	-	-	3	5	3	4	7

48. Дополнить таблицей 34.1 следующего содержания:

«Отчет о работе ПСО ГКБСМП в период с 2017 по 2023 год
(летальность)

Таблица 34.1

№ п/п	Наименование заболевания	Летальность, процентов						
		2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	ОНМК, всего	15,3	15,7	24	22,2	20,5	17,2	15,7
2	Ишемический инсульт	17,0	16,6	22,0	18,6	15,8	15,2	12,9
3	Геморрагический инсульт	41,1	44,0	56,3	47,6	58,2	46,2	39,7
4	Инсульты	18,9	19,1	28,0	-	-	19,3	16,7
5	ТИА	-	-	-	-	-	-	-
6	Внутривенный тромболизис	-	-	-	-	-	-	-

49. В пункте 103 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

50. Пункт 105 изложить в следующей редакции:

«105. Низкий процент выполнения ТЛТ объясняется госпитализацией пациентов вне терапевтического окна, а также

поступлением пациентов в терапевтическом окне, у которых при поступлении тяжесть неврологического дефицита более 25 баллов по шкале NIHSS, выявлен быстрый регресс неврологического дефицита, малый неинвалидизирующий неврологический дефицит менее 3 баллов по шкале NIHSS, имеется тяжелая декомпенсированная соматическая патология (у пациентов старше 80 лет). Также на низкий процент выполнения ТЛТ влияют прием антикоагулянтов, отсутствие в стационаре идаруцизумаба, невозможность определения анти-Ха активности плазмы крови.».

51. В пункте 108:

1) цифры «160531» заменить цифрами «188705»;

2) цифры «107» заменить цифрами «120».

52. В пункте 109:

1) в подпункте 2 слова «отделение лучевой диагностики с кабинетами» заменить словами «рентгеновское отделение с кабинетом»;

2) в подпункте 4 слова «отделение рентгенэндоваскулярных» заменить словами «отделение рентгенохирургических методов»;

3) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) кардиологическое отделение с ПРИТ для больных с острым коронарным синдромом (первичное сосудистое отделение (на 15 коек, 12 коек отделения, 3 койки ПРИТ)).».

53. В графе 3 строки 11 таблицы 35 цифры «2,25» заменить цифрами «1,25».

54. В графе 3 строки 21 таблицы 36 цифры «10,0» заменить цифрой «9».

55. Заголовок таблицы 37 изложить в следующей редакции:

«ПРИТ (блок) для больных
с ОНМК».

56. В таблице 38:

1) заголовок изложить в следующей редакции:

«Оснащение неврологического отделения для больных с ОНМК
(первичное сосудистое отделение)»;

2) в графе 4 строки 1 цифру «4» заменить цифрой «0»;

3) в графе 4 строки 4 слова «Замена 39» заменить цифрой «5»;

4) в графе 4 строки 5 слова «Приобретение 5, замена 1» заменить цифрами «19»;

5) в графе 3 строки 6 цифры «39» заменить цифрами «24»;

6) в графе 3 строки 7 цифру «6» заменить цифрой «8»;

7) в графе 4 строки 11 слова «Замена 10» заменить цифрой «1»;

8) в графе 4 строки 18, графе 3 строки 31 цифру «0» заменить цифрой «1»;

9) в графе 4 строки 36, графе 4 строки 37 слова «Приобретение 1» заменить цифрой «0»;

10) в графе 4 строки 40 цифру «0» заменить цифрой «1»;

- 11) в графе 3 строки 61 цифры «17» заменить цифрой «8»;
- 12) в строке 68:
- в графе 3 цифру «6» заменить цифрами «15»;
 - в графе 4 слова «Приобретение 9» заменить цифрой «3»;
- 13) в строке 70:
- в графе 3 цифру «1» заменить цифрой «0»;
 - в графе 4 слова «Приобретение 2» заменить цифрой «2».
57. Заголовок таблицы 39 изложить в следующей редакции:

«Оснащение ПРИТ (блока)
для больных с ОНМК».

58. Таблицу 40 изложить в следующей редакции:

**«Отчет о работе ПСО Гусевской ЦРБ в период с 2017 по 2023 год
(количество пролеченных и умерших)**

Таблица 40

№ п/п	Наименование заболевания	Пролечено, человек							Умерло, человек						
		2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	ОНМК, всего	643	880	753	480	712	752	630	115	116	113	120	115	132	103
2	Ишемический инсульт	483	781	709	397	599	543	452	73	66	91	80	83	93	65
3	Геморрагический инсульт	112	99	44	93	113	92	74	42	50	22	40	32	39	38
4	Инсульты	595	880	753	480	712	635	526	115	116	113	120	120	132	103
5	ТИА	48	-	-	-	-	115	104	-	-	-	-	-	-	-
6	Внутривенный тромболитис	14	15	14	9	17	16	18	-	-	-	2	3	1	-

59. Дополнить таблицей 40.1 следующего содержания:

**«Отчет о работе ПСО Гусевской ЦРБ в период с 2017 по 2023 год
(летальность)**

Таблица 40.1

№ п/п	Наименование заболевания	Летальность, процентов						
		2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	ОНМК, всего	17,9	13,2	15,0	25,0	16,1	15,3	16,3
2	Ишемический инсульт	15,1	8,4	12,8	13,7	13,9	17,1	14,4
3	Геморрагический инсульт	37,5	50,5	50,0	43,0	28,3	42,4	51,3
4	Инсульты	19,0	17,2	15,0	25,0	16,1	20,8	19,6
5	ТИА	-	-	-	-	-	-	-
6	Внутривенный тромболитис	-	-	-	22,2	17,6	6,3	-

60. Пункт 111 дополнить предложением следующего содержания: «В 2023 году выполнено 18 системных тромболитисов.».

61. В пункте 112:

- 1) цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
- 2) слова «инсульта,» заменить словом «инсульта»;
- 3) дополнить словами «, а также наметилась тенденция к снижению летальности от ишемического инсульта».

62. Пункт 121.1 изложить в следующей редакции:

«121.1. В 2023 году в рамках реализации мероприятия федерального проекта по дооснащению медицинскими изделиями ГБУЗ «Центр общественного здоровья и медицинской профилактики Калининградской области» оснащен медицинскими изделиями в количестве 27 единиц.».

63. Дополнить пунктом 121.2 следующего содержания:

«121.2. В 2024 году в рамках реализации мероприятия федерального проекта по дооснащению медицинскими изделиями запланировано дооснащение ГБУЗ Калининградской области «Центральная городская клиническая больница» и ГБУЗ Калининградской области «Городская больница № 2» медицинскими изделиями в количестве 44 единиц.».

64. Дополнить пунктом 128.1 следующего содержания:

«128.1. Главным внештатным специалистом-кардиологом проводится ежемесячный мониторинг статистических показателей. В ходе анализа статистических показателей пациентов с ОКС определяются проблемы в оказании помощи пациентам с ОКС в целях дальнейшего учета при лечении пациентов с ОКС. На конец 2023 года в регистре ОКС состояли 864 пациента. Также ведется регистр льготного лекарственного обеспечения пациентов, перенесших ОИМ, ОНМК, стентирование, РЧА, АКШ.».

65. Таблицу 47 изложить в следующей редакции:

«Количество пациентов, взятых под диспансерное наблюдение

Таблица 47

№ п/п	Наименование показателя	Годы			
		2020	2021	2022	2023
1	Количество зарегистрированных БСК	176845	187573	220552	217458
2	Количество лиц, взятых под диспансерное наблюдение	99226	120574	131957	127221
3	Количество лиц, состоящих под диспансерным наблюдением на конец отчетного года	92675	113648	120671	131780

66. Дополнить пунктом 133.1 следующего содержания:

«133.1. В Гусевской ЦРБ и БСМП функционируют ПСО с центрами специализированной медицинской помощи для пациентов с хронической сердечной недостаточностью на кардиологических койках. Функции антикоагулянтной терапии возложены на врачей-кардиологов, работающих в центральный районных и центральных городских больницах. Программы помощи пациентам с резистентной артериальной гипертензией функционируют на базе РСЦ ОКБ КО.».

67. Пункт 134 дополнить словами «, в 2023 году – 131780 человек».

68. Таблицу 50 изложить в следующей редакции:

«Сведения о впервые выявленных при проведении диспансеризации БСК

Таблица 50

Заболевание	2019 год, количество человек	2020 год, количество человек	2021 год, количество человек	2022 год, количество человек	2023 год, количество человек
БСК	2434	3379	2635	1777	7005

69. Пункт 159:

1) после слов «за 2022 год – 16 ТМК» дополнить словами «, за 2023 год – 44 ТМК»;

2) дополнить предложением следующего содержания: «За 12 месяцев 2023 года проведено 16 научно-практических мероприятий.».

70. Таблицу 51 изложить в следующей редакции:

«Сведения о количестве проведенных ТМК в 2019 – 2023 годах

Таблица 51

№ п/п	ТМК	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	Всего, из них	413	1023	908	973	713
2	по профилю «сердечно-сосудистая хирургия»	6	7	16	5	12
3	по профилю «кардиология»	11	1	5	22	18
4	по профилю «анестезиология и реанимация COVID-19»	-	4	80	-	-
5	по профилю «неврология»	-	-	32	40	31

71. Таблицы 52 – 54 изложить в следующей редакции:

**«Штатная укомплектованность
врачами-кардиологами по состоянию на 31 декабря 2023 года**

Таблица 52

№ п/п	Наименование МО Калининградской области, тип и наименование медицинской организации	Всего, единиц		Амбулаторно-по- ликлинические медицинские организации (далее – АПУ)		Стационар		Физические лица			Укомп- лектован- ность физиче- скими лицами, процентов
		штат- ных	зая- тых	штатных	заятых	штатных	заятых	всего	АПУ	стаци- онар	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	ГО «Город Калининград» Калининградской области	57,5	52,5	24	23,25	33,5	29,25	49	21	28	85,22
2	Медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь в стационарных условиях	41,25	36,5	7,75	7,25	33,5	29,25	34	6	28	82,42
3	ГКБСМП	7,75	5,75	0	0	7,75	5,75	5	0	5	64,52
4	ОКБ КО	23,25	22,25	1,5	1,5	21,75	20,75	21	1	20	90,32
5	ЦГКБ	7	6,5	5,25	4,75	1,75	1,75	5	3	2	71,43
6	ГБУ КО «Региональный перинатальный центр»	0,5	0	0	0	0,5	0	0	0	0	0
7	Медицинские организации, оказывающие первичную меди- ко-санитарную помощь	2,75	2	1	1	1,75	1	3	2	1	109,09
8	ГБУЗ КО «Городская детская поликлиника»	16,25	16	16,25	16	0	0	15	15	0	92,31
9	Городская больница № 2	1,75	1,5	1,75	1,5	0	0	1	1	0	57,14
10	Городская больница № 3	4	4	4	4	0	0	4	4	0	100
11	Городская больница № 4	2	2	2	2	0	0	2	2	0	100
12	ГБУЗ Калининградской области «Городская поликлиника № 3»	7,5	7,5	7,5	7,5	0	0	7	7	0	93,33
13	МО «Неманский муниципальный	1	1	1	1	0	0	1	1	0	100

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	округ Калининградской области»										
14	МО «Светлогорский ГО» Калининградской области	0,25	0,25	0,25	0,25	0	0	0	0	0	0
15	МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»	1,5	1,5	1,5	1,5	0	0	1	1	0	66,67
16	МО «Полесский муниципальный округ» Калининградской области	2	2	0,5	0,5	1,5	1,5	1	0	1	50
17	МО «Славский муниципальный округ Калининградской области»	0,25	0,25	0,25	0,25	0	0	1	1	0	400
18	МО «Советский ГО» Калининградской области	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	МО «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области»	2	1,5	1	1	1	0,5	1	1	0	50
20	МО «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области»	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21	МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
22	МО «Гусевский ГО» Калининградской области	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23	МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской области»	4,75	1,5	1	1	3,75	0,5	0	0	0	0
24	МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области»	1	1	1	1	0	0	1	1	0	100
25	МО «Правдинский муниципальный округ Калининградской области»	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
26	МО «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области»	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
27	МО «Мамоновский ГО» Калининградской области	0,25	0,25	0,25	0,25	0	0	0	0	0	0
28	МО «Ладушкинский ГО» Калининградской области	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
29	МО «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области»	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
30	МО «Светловский ГО» Калининградской области	1	1	1	1	0	0	1	1	0	100
31	МО «Балтийский ГО» Калининградской области	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
32	Медицинские организации, оказывающие специализированную помощь	1	1	1	1	0	0	1	1	0	100
33	ГБУЗ «Центр общественного здоровья и медицинской профилактики Калининградской области»	1	1	1	1	0	0	1	1	0	100
34	Итого по медицинским организациям, подведомственным Калининградской области	1	1	1	1	0	0	1	1	0	100
35	Профилактика	1	1	1	1	0	0	1	1	0	100
36	Всего по подчинению	73,5	64,75	33,75	33	39,75	31,75	58	29	29	78,91
37	Медицинские организации, подведомственные федеральным органам исполнительной власти	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
38	Всего по Калининградской области	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

**Штатная укомплектованность
врачами-неврологами по состоянию на 31 декабря 2023 года**

Таблица 53

№ п/п	Наименование МО Калининградской области, тип и наименование медицинской организации	Всего		АПУ		Стационар		Физические лица			Укомплектованность физическими лицами, процентов (соотношение физических лиц и штатных должностей)
		штатных	занятых	штатных	занятых	штатных	занятых	все-го	АПУ	стационар	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	ГО «Город Калининград» Калининградской области	107,5	98	48,75	48,5	58,75	49,75	91	47	44	84,65
2	Медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь в стационарных условиях	69,25	60	15,5	15,25	53,75	45	51	13	38	73,65
3	ГКБСМП	11	9,25	0	0	11	9,25	8	0	8	72,73
4	ОКБ КО	31	27,5	6	6	25	21,5	24	5	19	77,42
5	ЦГКБ	18	16,5	6,75	6,5	11,25	10,25	13	6	7	72,22
6	ГБУЗ «Детская областная больница Калининградской области»	8,25	6,25	2,25	2,25	6	4,0	6	2	4	72,73
7	ГБУ КО «Региональный перинатальный центр»	1	0,5	0,5	0,5	0,5	0	0	0	0	0
8	Медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь	38,25	38	33,25	33,25	5	4,75	40	34	6	104,58
9	ГБУЗ КО «Городская детская поликлиника»	10,75	10,75	10,75	10,75	0	0	13	13	0	120,93
10	Городская больница № 2	4	4	4	4	0	0	4	4	0	100
11	Городская больница № 3	11	10,75	6	6	5	4,75	11	5	6	100
12	Городская больница № 4	12	12	12	12	0	0	12	12	0	100
13	ГБУЗ Калининградской области «Городская поликлиника № 3»	0,5	0,5	0,5	0,5	0	0	0	0	0	0
14	МО «Неманский муниципальный округ Калининградской области»	0,25	0	0	0	0	0	0	0	0	0
15	МО «Светлогорский ГО» Калининградской	2,75	2,75	2,75	2,75	0	0	2	2	0	72,73

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	области										
16	МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»	2	2	1,5	1,5	0,5	0,5	1	1	0	50
17	МО «Полесский муниципальный округ Калининградской области»	2,25	1,5	1,25	1,25	1	0,25	1	1	0	44,44
18	МО «Славский муниципальный округ Калининградской области»	0,5	0,5	0,5	0,5	0	0	1	1	0	200
19	МО «Советский ГО» Калининградской области	4,25	3,75	2,75	2,75	1,5	1	3	2	1	70,59
20	МО «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области»	1,25	1,25	1,25	1,25	0	0	1	1	0	80
21	МО «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области»	1,75	1,75	1,75	1,75	0	0	1	1	0	57,14
22	МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»	1,5	1,5	1	1	0,5	0,5	1	1	0	66,67
23	МО «Гусевский ГО» Калининградской области	12,25	6,75	3,25	3,25	9	3,5	7	3	4	57,14
24	МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской области»	2,75	2,75	1,5	1,5	1,25	1,25	2	1	1	72,73
25	МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области»	1	1	1	1	0	0	1	1	0	100
26	МО «Правдинский муниципальный округ Калининградской области»	1,25	1,25	1	1	0,25	0,25	1	1	0	80
27	МО «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области»	1	1	1	1	0	0	1	1	0	100
28	МО «Мамоновский ГО» Калининградской области	1,25	1,25	1,25	1,25	0	0	1	1	0	80
29	МО «Ладужинский ГО» Калининградской области	0,5	0,5	0,5	0,5	0	0	1	1	0	200
30	МО «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области»	4,75	4,75	4,75	4,75	0	0	4	4	0	84,21
31	МО «Светловский ГО» Калининградской области	1	1	1	1	0	0	1	1	0	100

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
32	МО «Балтийский ГО» Калининградской области	1,5	1,5	1,5	1,5	0	0	1	1	0	66,67
33	Медицинские организации, оказывающие специализированную помощь	6,5	5,5	2,5	2,5	4	3	3	2	1	46,15
34	ГБУЗ «Инфекционная больница Калининградской области»	0,75	0,25	0	0	0,75	0,25	0	0	0	0
35	ГБУЗ «Противотуберкулезный диспансер Калининградской области»	0,5	0,5	0	0	0,5	0,5	0	0	0	0
36	ГБУЗ «Психиатрическая больница Калининградской области № 1»	0,5	0,5	0	0	0,5	0,5	0	0	0	0
37	ГБУЗ «Психиатрическая больница Калининградской области № 2»	1	0,5	0	0	1	0,5	0	0	0	0
38	ГБУЗ «Наркологический диспансер Калининградской области»	1	1	0	0	1	1	1	0	1	100
39	ГБУЗ «Дом ребенка Калининградской области»	1,25	1,25	1,25	1,25	0	0	1	1	0	80
40	ГБУЗ «Специализированный дом ребенка Калининградской области № 1»	1,5	1,5	1,25	1,25	0,25	0,25	1	1	0	66,67
41	ГБУЗ «Центр общественного здоровья и медицинской профилактики Калининградской области»	157,75	140,25	80,75	80,5	76,75	60	125	74	51	79,24
42	ГБУЗ «Центр специализированных видов медицинской помощи Калининградской области»	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
43	Итого по медицинским организациям, подведомственным Калининградской области	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
44	Профилактика	8,25	5,25	5,5	1,75	2,75	2,5	6	3	3	72,73
45	Всего по подчинению	166	145,5	86,25	82,25	79,5	62,5	131	77	54	78,92
46	Медицинские организации, подведомственные федеральным органам исполнительной власти	107,5	98	48,75	48,5	58,75	49,75	91	47	44	84,65
47	Всего по Калининградской области	69,25	60	15,5	15,25	53,75	45	51	13	38	73,65

**Штатная укомплектованность
врачами – сердечно-сосудистыми хирургами по состоянию на 31 декабря 2023 года**

Таблица 54

№ п/п	Наименование медицинской организации	Всего		АПУ		Стационар		Физические лица		Укомплектованность физическими лицами по учреждению, процентов
		штатных	занятых	штатных	занятых	штатных	занятых	всего	стационар	
1	Гусевская ЦРБ	1	1	1	1	0	0	1	0	100
2	ОКБ КО	15	14	2,25	2,25	12,75	11,75	11	9	73,30
3	ФЦВМТ	14,95	11,75	0,5	0	14,45	11,75	9	9	60,20
4	Итого	30,95	26,75	3,75	3,25	27,2	23,5	21	18	67,85

72. Пункты 161 – 163 изложить в следующей редакции:

«161. Количество врачей-кардиологов (в том числе детских) в 2023 году составило 58 (29 – амбулаторного звена, 29 – стационарного звена). Количество врачей-неврологов в 2023 году составило 125 (74 – амбулаторного звена, 51 – стационарного звена). Количество врачей-нейрохирургов в 2023 году составило 24 (стационарного звена). Количество врачей – сердечно-сосудистых хирургов составило 12 (3 – амбулаторного звена, 9 – стационарного звена). Количество врачей – анестезиологов-реаниматологов в 2023 году составило 174. Количество врачей ЛФК в 2023 году составило 6 (3 – амбулаторного звена, 3 – стационарного звена), логопедов – 7, психологов – 49 (26 – амбулаторного звена, 23 – стационарного звена). Количество инструкторов – методистов ЛФК в 2023 году составило 13 (10 – амбулаторного звена, 3 – стационарного звена). Количество физиотерапевтов в 2023 году составило 12 (6 – амбулаторного звена, 6 – стационарного звена). Количество специалистов по рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению в 2023 году составило 10.

162. Суммарное количество выездных бригад СМП составило 96 бригад СМП, 28 из них осуществляют деятельность в МО «ГО «Город Калининград» Калининградской области, количество специализированных бригад анестезиологии и реанимации – 8, суммарное количество врачей СМП выездных бригад СМП – 40 физических лиц на 62,75 занятой должности, количество выездных фельдшеров в системе СМП – 433 на 672,5 занятой должности.

163. В 2023 году количество врачей-кардиологов увеличилось на 1 и составило 58 (29 – амбулаторного звена, 29 – стационарного звена). По сравнению с 2022 годом количество врачей-неврологов увеличилось на 2 и составило 125 (74 – амбулаторного звена, 51 – стационарного звена). Количество врачей-нейрохирургов уменьшилось на 1 и составило 24 (стационарного звена).

По сравнению с 2022 годом количество врачей – сердечно-сосудистых хирургов не изменилось и составило 12

(3 – амбулаторное звено, 9 – стационар). Количество врачей – анестезиологов-реаниматологов по сравнению с предыдущим годом увеличилось на 9 и составило 174. Количество врачей ЛФК уменьшилось на 1 специалиста и составило 6 (3 – амбулаторное звено, 3 – стационарное звено). Количество логопедов уменьшилось на 2 и составило 7. Количество психологов увеличилось на 6 и составило 49 (26 – амбулаторное звено, 23 – стационарное звено), инструкторов – методистов ЛФК – 13 (10 – амбулаторное звено, 3 – стационарное звено), физиотерапевтов – 12 (6 – амбулаторное звено, 6 – стационарное звено). Количество специалистов по рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению по сравнению с 2022 годом не изменилось и составило 10.».

73. В пункте 165:

- 1) в абзаце втором подпункта 1 цифры «2021» заменить цифрами «2024»;
- 2) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) мероприятия по формированию и расширению материальных и моральных стимулов для медицинских работников: в соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 02 апреля 2018 года № 170 «Об установлении порядков, условий и размеров выплаты при первом трудоустройстве в государственные медицинские организации Калининградской области и компенсации расходов на оплату найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования, расположенного на территории Калининградской области, медицинским работникам, имеющим высшее профессиональное образование, среднее профессиональное образование» (далее – постановление Правительства Калининградской области «Об установлении порядков, условий и размеров выплаты при первом трудоустройстве в государственные медицинские организации Калининградской области и компенсации расходов на оплату найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования, расположенного на территории Калининградской области, медицинским работникам, имеющим высшее профессиональное образование, среднее профессиональное образование») для медицинских работников, имеющих высшее и среднее профессиональное образование, установлены выплаты при первом трудоустройстве в государственные медицинские организации Калининградской области, данные о которых указаны в таблице 55 и пункте 166 настоящей региональной программы; по состоянию на 31 декабря 2023 года указанные выплаты получил 281 человек (114 врачей и 167 средних медицинских работников), из них 12 врачей – анестезиологов-реаниматологов, 4 врача-невролога, 1 врач-кардиолог, 2 врача функциональной диагностики;»;

3) в подпункте 3:

- в абзаце втором:

цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

цифры «188» заменить цифрами «137»;

слова «118 врачей» заменить словами «81 врач»;

цифры «70» заменить цифрами «56»;

- абзацы четвертый, пятый изложить в следующей редакции:

«- в 2023 году субсидированием первоначального взноса на ипотеку воспользовались 32 медицинских работника: 17 специалистов-врачей (3 – врача – анестезиолога-реаниматолога, 1 – врач-кардиолог), 15 специалистов из числа среднего медицинского персонала;

- служебные жилые помещения предоставлены 17 специалистам (15 специалистам – врачам, 2 специалистам из числа среднего медицинского персонала);»;

4) в подпункте 4:

- в абзаце первом цифры «2022 – 2023» заменить цифрами «2024 – 2025»;

- в абзаце втором слова «21 место» заменить словами «11 мест»;

- в абзаце пятом цифру «7» заменить цифрой «8»;

5) в подпункте 5:

- в абзаце первом слова «планируется трудоустройство целевых ординаторов» заменить словами «целевые ординаторы трудоустроились»;

- в абзаце втором цифру «8» заменить цифрой «6»;

- в абзаце третьем цифру «3» заменить цифрой «2»;

- в абзаце четвертом цифру «6» заменить цифрой «5»;

6) дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) в 2024 году планируется трудоустройство целевых ординаторов по следующим специальностям:

- «Анестезиология-реаниматология» – 12 специалистов;

- «Кардиология» – 4 специалиста;

- «Неврология» – 8 специалистов;»;

7) в подпункте 6:

- в абзаце первом цифры «2023» заменить цифрами «2024»;

- в абзаце втором слова «23 человека» заменить словами «25 человек»;

- в абзаце третьем цифру «8» заменить цифрой «9»;

- в абзаце четвертом цифры «14» заменить цифрами «13»;

8) подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) по состоянию на 31 декабря 2023 года программу наставничества прошли 189 врачей, из них в рамках целевой подготовки – 104 врача: после программы специалитета – 35 врачей, после программы ординатуры – 69 врачей.»

74. Таблицу 55 изложить в следующей редакции:

«Количество выплат при первом трудоустройстве

Таблица 55

№ п/п	Наименование показателя	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	Врачи, человек	27	150	270	181	158	114
2	Средний медицинский персонал, человек	30	126	196	218	242	167
3	Сумма выплат, млн рублей	2,85	8,35	138,9	208,55	203,39	170,53

».

75. В абзаце первом пункта 165.1:

1) слова «86 человек» заменить словами «72 человека»;

2) слова «10 человек» заменить словами «62 человека».

76. Пункт 166 изложить в следующей редакции:

«166. В 2023 году выплату при первом трудоустройстве получили 281 медицинских работника на общую сумму более 170,53 млн рублей, из которых 114 человек из числа врачей (сумма выплат – 94362,0 млн рублей), 167 человек из числа среднего медицинского персонала (сумма выплат – 76174,5 млн рублей).».

77. В пунктах 167, 169 цифры «2022» заменить цифрами «2024».

78. Пункт 171 дополнить предложением следующего содержания: «В 2023 году значение показателя составило 94,6 %, что на 3,06 % выше по сравнению с 2022 годом.».

79. Дополнить пунктом 171.2 следующего содержания:

«171.2. В 2023 году число пациентов, имеющих право на ЛЛО и обеспеченных лекарственными препаратами (рецептами), составило 9780 человек, что на 7,64 % выше по сравнению с 2022 годом.».

80. Дополнить пунктом 172.5 следующего содержания:

«172.5. В 2023 году всего было выписано 58936 рецептов, количество обслуженных рецептов – 57173, при этом средняя стоимость рецепта составила 1367,15 рубля. Таким образом, несмотря на то, что число выписанных рецептов за 2023 год уменьшилось на 25,73 %, количество обслуженных рецептов за 2023 год выросло на 12,74 % по сравнению с 2022 годом.».

81. В пункте 173 цифры «2023» заменить цифрами «2024».

82. Пункт 176 дополнить подпунктами 13 – 16 следующего содержания:

13) приказом Министерства здравоохранения Калининградской области от 29 августа 2022 года № 678 «Об организации диспансерного наблюдения за взрослыми в медицинских организациях на территории Калининградской области»;

14) приказом Министерства здравоохранения Калининградской области от 30 декабря 2022 года № 1091 «Об организации работы по ведению регистра лиц, находящихся под диспансерным наблюдением, которые перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний, и признании утратившим силу приказа Министерства здравоохранения Калининградской области от 25 февраля 2020 года № 110»;

15) приказом Министерства здравоохранения Калининградской области от 19 июня 2023 года № 417 «Об организации медицинских услуг в форме консультаций с применением телемедицинских технологий в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калининградской области и признании утратившим силу приказа Министерства здравоохранения Калининградской области от 25.09.2018 № 501»;

16) приказом Министерства здравоохранения Калининградской области от 31 августа 2023 года № 559 «О внедрении и исполнении клинических рекомендаций оказания медицинской помощи на территории Калининградской области».

83. В таблице 58:

1) в строке 1:

- в графе 8 цифры «8,9» заменить цифрами «10,1»;

- в графе 9 цифры «8,0» заменить цифрами «9,8»;

2) в строке 2:

- в графе 8 цифры «15,2» заменить цифрами «18,5»;

- в графе 9 цифры «13,7» заменить цифрами «17,8»;

3) в строке 3:

- в графе 7 цифры «2,13» заменить цифрами «1,92»;

- в графе 8 цифры «2,13» заменить цифрами «1,99»;

- в графе 9 цифры «2,14» заменить цифрами «2,05»;

4) в строке 6:

- в графе 6 цифры «6,7» заменить цифрами «1,67»;

- в графе 7 цифры «6,2» заменить цифрами «1,65»;

- в графе 8 цифры «5,5» заменить цифрами «1,63»;

- в графе 9 цифры «4,8» заменить цифрами «1,61».

84. В таблице 59:

1) в графе 5 строки 11, графе 5 строки 15, графе 5 строки 24, графе 5 строки 26, графе 5 строки 30, графе 5 строки 32 слова «Шейнская И.М.» исключить;

2) дополнить строками 32.1, 32.2 следующего содержания:

«	32.1	Создание межрайонного центра управления сердечно-сосудистыми рисками	01 июля 2024 года	31 декабря 2024 года	Министерство здравоохранения Калининградской области; руководители медицинских организаций, ГВС кардиолог Язиков Д.Н.	Функционирует межрайонный центр управления сердечно-сосудистыми рисками	Повышение качества оказания медицинской помощи пациентам с ССЗ. Активное выявление пациентов группы риска. Назначение своевременной терапии	Разовое, неделимое
32.2	Регулярное обеспечение контроля за исполнением клинических рекомендаций в медицинских организациях Калининградской области	01 июля 2024 года	31 декабря 2024 года	Министерство здравоохранения Калининградской области; руководители медицинских организаций, ГВС кардиолог Язиков Д.Н.	Обеспечен контроль за исполнением клинических рекомендаций в медицинских организациях Калининградской области	В рамках проведения контроля за исполнением клинических рекомендаций при оказании помощи пациентом с ССЗ ГВС кардиологом осуществляются регулярные выезды в медицинские организации не менее 1 раза в квартал	Регулярное, ежеквартальное	

».